³Dès que les Helvétiens eurent été faits mieux-informés (eurent été avertis) de l'arrivée de lui, ils envoient des députés auprès de lui, les plus nobles de la cité, de laquelle députation Namméius et Vérucletius occupaient la première place, qui devaient dire « Être dans l'esprit à eux

animō sine ūllō maleficiō iter per prōvinciam facere, proptereā quod aliud iter habērent nūllum; rogāre ut ejus voluntāte id sibi facere liceat. » ⁴Cæsar, quod memoriā tenēbat L. Cassium cōnulem occīsum¹, exercitumque ejus ab Helvētiīs pulsum et sub jugum missum, concēdendum nōn putābat; ⁵neque hominēs inimicō animō, datā facultāte per prōvinciam itineris faciendī, temperātūrōs ab injūriā et maleficiō exīstimābat. ⁶Tamen, ut spatium intercēdere posset, dum militēs quōs imperāverat convenīrent, lēgātīs respondit diem sē ad dēlībērandum sūmptūrū; sī quid vellent, ante diem idūs aprīlēs reverterentur.

8. Intereā eā legiōne, quam sēcum habēbat, militibusque, quī ex prōvinciā convēnerant, ā lacū Lemannō, quī in flūmen Rhodanum īnfluit², ad montem Jūram, quī finēs Sēquanōrum ab Helvētiīs dīvidit, mīlia passuum decem novem³ mūrū, in al-

avaient l'intention de traverser la province sans y faire aucun mal, et qu'ils le priaient d'y consentir. ⁴César, qui se rappelait la mort du consul L. Cassius, son armée battue par les Helvétiens et réduite à passer sous le joug, ne pensait pas qu'il fallût le leur permettre; ⁵d'ailleurs il ne croyait guère qu'un peuple mal disposé pour nous s'abstînt de tout dégât et de toute violence, s'il lui accordait le passage. ⁶Cependant, pour donner aux troupes qu'il avait commandées le temps de se rassembler, il répondit aux députés qu'il avait besoin de délibérer sur leur demande, et qu'ils pouvaient revenir la veille des ides d'avril.

8. Il emploie, en attendant, sa légion et les troupes venues de la province à élever un mur de dix-neuf milles de longueur sur seize pieds de hauteur, et à creuser un fossé, depuis le lac Léman, qui verse ses eaux dans le Rhône, jusqu'au Jura, qui sépare les Séquaniens des

facere iter per prōvinciam sine ūllō maleficiō, proptereā quod habērent nūllum aliud iter; rogāre ut liceat sibi facere id voluntāte ejus. »

⁴Cæsar, quod tenēbat memoriā L. Cassium cōnulem occīsum, exercitumque ejus pulsum et missum sub jugum ab Helvētiīs, nōn putābat concēdendum; ⁵neque exīstimābat hominēs animō inimicō, facultāte faciendī itineris per prōvinciam datā, temperātūrōs ab injūriā et maleficiō.

⁶Tamen, ut spatium posset intercēdere, dum militēs quōs imperāverat convenīrent, respondit lēgātīs sē sūmptūrū diem ad dēlībērandum; sī vellent quid, reverterentur ante diem idūs aprīlēs.